2.9.2 การใช้สิทธิของบุคคลในการยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญในราชอาณาจักรสเปน

ราชอาณาจักรสเปนได้มีการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสเปน (Constitution of Spain) ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) ซึ่งมีลักษณะเป็นรัฐธรรมนูญลายลักษณ์อักษร (Written Constitution) มีบทบัญญัติที่ค่อนข้างละเอียดและมีการกำหนดรูปแบบการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสเปน จึงได้รับการพิจารณาศึกษาเพื่อเป็นแนวทางในการร่างรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 โดยสาระสำคัญของประการหนึ่งของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสเปนที่ได้ถูกหยิบยกขึ้นบัญญัติไว้อย่างเป็นทางการในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 คือ หลักการประกันสิทธิและเสรีภาพขั้นพื้นฐานที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสเปนได้บัญญัติให้พลเมืองชาวสเปนผู้ถูกละเมิดสิทธิและเสรีภาพ สามารถยื่นคำร้องหรือฟ้องคดีต่อศาลรัฐธรรมนูญ⁸⁵

สำหรับอำนาจหน้าที่ของศาลรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสเปนนั้น มี 6 ประการ ดังที่ปรากฏในบทบัญญัติรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรสเปน ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) และกฎหมายจัดตั้งศาลรัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) ดังนี้

- 1) การควบคุมความชอบด้วยกฎหมายแบบนามธรรม
- 2) การควบคุมความชอบด้วยกฎหมายก่อนการประกาศใช้
- 3) การควบคุมความชอบด้วยกฎหมายแบบรูปธรรม

⁸⁵ จักรีนวาระ. (2552). *การให้สิทธิบุคคลในการยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 212*.

2.9.3 การใช้สิทธิของบุคคลในการยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญในราชอาณาจักร เบลเยียม

ศาลรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรเบลเยียม มีชื่อเรียกว่า ศาลชี้ขาดข้อพิพาท (Cour d'arbitrage) มีอำนาจหน้าที่โดยทั่วไปในการชี้ขาดข้อพิพาท ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรเบลเยียม ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ที่ได้บัญญัติถึงอำนาจหน้าที่ของศาลชี้ขาดข้อพิพาทไว้ 3 ประการ⁸⁸ ดังนี้

1) การชี้ขาดข้อพิพาทอันเกิดจากที่กฎหมาย เช่น พระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา หรือกฎเกณฑ์ต่างๆ ว่าขัดกับรัฐธรรมนูญหรือไม่

⁸⁸ นิรันดร์ พินิจสุขใจ. อ้างแล้ว. หน้า 45-52.